

Súd: Okresný súd Michalovce  
Spisová značka: 5C/56/2023  
Identifikačné číslo súdneho spisu: 7723203133  
Dátum vydania rozhodnutia: 26. 02. 2024  
Meno a priezvisko sudcu, VSÚ: JUDr. Gabriel Štefanič  
ECLI: ECLI:SK:OSMI:2024:7723203133.6

## Uznesenie

Okresný súd Michalovce v spore navrhovateľky: A. B., C. D., nar. XX.XX.XXXX, trvale bytom E. F. XXX/XX, XXX XX G. E., H. XXX XX I. XXX proti odporcovi: J. B., nar. XX.XX.XXXX, trvale bytom J. F. XXX/XX, XXX XX K., o návrhu na nariadenie neodkladného opatrenia takto

### rozhodol:

I.Súd z r u š u j e neodkladné opatrenie nariadené uznesením Okresným súdom Michalovce 02. augusta 2023, č.k. 5C/56/2023-29.

II.Stranám sporu nárok na náhradu trov konania n e p r i z n á v a .

### odôvodnenie:

1.Rozhodnutím tunajšieho súdu sp. zn. 5C/56/2023-29 súd nariadil neodkladné opatrenie, ktorým uložil odporcovi J. B., zákaz vstupovať do bytu, bližšie špecifikovaného v rozhodnutí a pivničných priestoroch, kočíkárni, spoločných priestoroch bytového domu a pred bytovým domom a to až do právoplatného skončenia konania vo veci samej;

Zakázal odporcovi aby priblížiť sa k navrhovateľke a vzdialenosť menšiu ako 25 metrov;

Odporcovi uložil, že sa smie priblížiť k navrhovateľke na vzdialenosť menšiu ako 5 metrov len počas úkonov trestného konania, priestupkového konania alebo občianskeho súdneho konania, na ktoré bude odporca predvolaný a to len v rozsahu nevyhnutnom pre riadnu účasť odporcu na týchto úkonoch.

Uložil navrhovateľke, aby v lehote do 50 dní, od právoplatnosti uznesenia o nariadení neodkladného opatrenia, podala žalobu vo veci samej;

Uznesenie nadobudlo právoplatnosť 25.10.2023 v spojení s uznesením Krajského súdu v Košiciach, č.k. 6Co/161/2023-49, ktorým 11.10.2023 potvrdil uznesenie súdu prvej inštancie. Vykonaťnosť nadobudlo 26.10.2023.

2. Lustráciou v registroch tunajšieho súdu a databáze súdov bolo 22.02.2024 zistené, že doposiaľ nebola podaná žaloba o vylúčenie žalovaného z užívania bytu.

3. Podľa ustanovenia § 336 ods. 1 CSP, ak súd nariadi neodkladné opatrenie pred začatím konania, môže vo výroku uznesenia uložiť navrhovateľovi podať v určitej lehote žalobu vo veci samej. Súd túto povinnosť neuloží najmä vtedy, ak je predpoklad, že neodkladným opatrením možno dosiahnuť trvalú úpravu pomerov medzi stranami.

4. Podľa citovaného ustanovenia, ods. 3 CSP, súd aj bez návrhu znesenie o neodkladnom opatrení zruší, ak žaloba nebola v lehote podaná.

5. Z citovaných zákonných ustanovení vyplýval, že ak súd nariadi neodkladné opatrenie pred začatím konania, ktorým zároveň uloží navrhovateľke povinnosť podať v určite lehote žalobu vo veci samej a pokiaľ takáto žaloba v súdom určenej lehote nebola podaná, súd toto neodkladné opatrenie ex offo zruší v dôsledku márneho uplynutia lehoty.

6. V uznesení sp. zn. 5C/56/2023, ktorým súd nariadil neodkladné opatrenie pred začatím konania, uložil navrhovateľke povinnosť v lehote 50 dní, od doručenia uznesenia, podať žalobu vo veci samej. Vyššie citované uznesenie, spolu s rozhodnutím KS v Košiciach bolo navrhovateľke doručené 23.10.2023, teda lehota na podanie žaloby vo veci samej uplynula 13.12.2023.

7. Vzhľadom na vyššie uvedené súd nariadené neodkladné opatrenie, za použitia ustanovenia § 336 ods. 3 CSP zrušil ex offa, keďže lustráciou v databáze súdov bolo zistené, že žaloba v súdom určenej lehote nebola podaná.

8. Podľa ustanovenia § 257 CSP, výnimočne súd neprizná náhradu trov konania, ak existujú dôvody hodné osobitného zreteľa.

9. O trovách konania súd rozhodol s poukazom na ustanovenie § 257 CSP, pretože v danom prípade videl dôvody hodné osobitného zreteľa na strane navrhovateľky, ako aj odporcu. Keďže súd zrušil nariadené neodkladné opatrenie ex offa, k samotnému konaniu došlo zavinením navrhovateľky, ktorá v rozpore s právoplatným rozhodnutím súdu žalobu vo veci samej nepodala, čím zapríčinila súdne konanie a žalovanému nebolo možné priznať nárok na náhradu trov konania, pretože v súvislosti s týmto konaním mu žiadne trovy nevznikli.

#### **Poučenie:**

Proti I. výroku tohto uznesenia odvolanie nie je prípustné.

Proti II. výroku tohto uznesenia možno podať odvolanie písomne v lehote 15 dní odo dňa jeho doručenia na Okresnom súde Michalovce v troch vyhotoveniach. V odvolaní sa popri všeobecných náležitostiach uvedie, proti ktorému rozhodnutiu smeruje, v akom rozsahu sa napadá, z akých dôvodov sa rozhodnutie považuje za nesprávne (odvolacie dôvody) a čoho sa odvolávateľ domáha (odvolací návrh).